
 
 
 
 
 
 

 
AUTOMOBILE CLUB LECCE 

 
 

DETERMINAZIONE N. 21 DEL 22/04/2022 
 
Oggetto: Incarico professionale per comunicare all’Agenzia delle Entrate l’opzione di 

cessione del credito (cd. Bonus facciate) ed ai fini dell’apposizione del visto di 
conformità ai sensi dell’art. 35 del Decreto Legislativo n. 241 del 9 luglio 1997. 
Smart CIG n. Z8F361B87B 

 
IL DIRETTORE DELL’AUTOMOBILE CLUB LECCE 

 

PREMESSO  

- Che l’Automobile Club Lecce è proprietario dello stabile sito in via G. Candido n. 2 
Lecce, catastalmente individuato al Foglio 259 Mappale/Particella 3150, sub 2; 

- Che con propria determina n. 40 del 10/11/2020 sono stati affidati i lavori di 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO DELLE FACCIATE 
DELL’IMMOBILE DI PROPRIETÀ DELL’AC LECCE (Prospetti di Via Candido, Via Orsini, 
prospetti nn. 8 e 9), di cui al progetto esecutivo approvato con Deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 17 del 20/07/2020, alla ditta FGR COSTRUZIONI S.r.l.s. con 
sede in Novoli alla via Borgo, P.IVA 04879200758, per il prezzo complessivo di € 
142.954,61, oltre IVA; 

- Che con propria determina n. 50 del 17/12/2021 si è proceduto all’affidamento 
diretto alla “Società Colucci Asfalti s.r.l. unipersonale con sede in via Via Monterosa, 
9 Monteroni di Lecce (LE) per la fornitura e posa di scossalina pressopiegata 
preverniciata lungo le pensiline, nonché per i lavori di rifinitura delle cornici dei 
balconi, ingressi e parapetti dello stabile per il prezzo complessivo di €7.200,00 oltre 
IVA; 

LETTA la Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 - art. 1 commi 219-224 (Legge di Bilancio 2020) 
che ha previsto una detrazione fiscale del 90% delle spese sostenute per gli interventi 
finalizzati al recupero o restauro della facciata esterna degli edifici esistenti (inclusi quelli di 
sola pulitura o tinteggiatura esterna) ubicati in zona A (centri storici) o B (parti già 
urbanizzate, anche se edificate in parte); 

VISTA la proroga fino al 2021 della detrazione fiscale del 90% per gli interventi sulle facciate 
esterne degli edifici (c.d. Bonus Facciate) contenuta nell’art. 1, comma 59 della Legge di 
Bilancio 2021; 

VISTO l’articolo 121 del decreto-legge n. 34 del 2020 (c.d. Decreto Rilancio), secondo cui i 
soggetti che sostengono spese per gli interventi di recupero o restauro della facciata degli 
edifici possono optare, in luogo dell'utilizzo diretto della detrazione spettante, per la 
cessione di un credito d'imposta di pari ammontare, con facoltà di successiva cessione ad 
altri soggetti, compresi gli istituti di credito e gli altri intermediari finanziari; 

CONSIDERATO che il Consiglio Direttivo dell’Automobile Club Lecce con Delibera n. 14 del 
25/06/2021 ha deliberato di optare, in luogo dell'utilizzo diretto della detrazione spettante, 



per la cessione di un credito d'imposta di pari ammontare, all’istituto di credito già 
fornitore dei servizi bancari; 

VISTO il Decreto Legge 11 novembre 2021, n. 157 recante “Misure urgenti per il contrasto 
alle frodi nel settore delle agevolazioni fiscali ed economiche” che ha introdotto ulteriori 
adempimenti per l’accesso al Superbonus 110% ma anche per l’Ecobonus e il bonus 
ristrutturazioni e, in particolare, l’asseverazione della congruità delle spese sostenute da 
parte di un tecnico asseveratore (D.L. 157/2021) e del Visto di conformità rilasciato ai sensi 
dell’art. 35 del Decreto Legislativo n. 241 del 9 luglio 1997 da parte di un dottore 
commercialista ed esperto contabile;  

RITENUTO necessario e non differibile, procedere all’affidamento ad un dottore 
commercialista ed esperto contabile iscritto nell’elenco degli intermediari abilitati al rilascio 
del visto di conformità presso l’Agenzia delle Entrate, di un incarico di collaborazione per 
comunicare all’Agenzia delle Entrate l’opzione di cessione del credito ed ai fini 
dell’apposizione del visto di conformità ai sensi dell’art. 35 del Decreto Legislativo n. 241 
del 9 luglio 1997; 

VISTO il Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione 
esterna dell’Automobile Club Lecce; 

PRESO ATTO che AC Lecce non dispone nel proprio organico di personale con i requisiti di 
professionalità necessari ad espletare il servizio di cui trattasi; 

CONSIDERATO che il Dott. Roberto Corrado - Codice Fiscale CRRRRT69R17F816I – P. IVA 
03860470750 residente in Via Leonardo da Vinci, 194 – 73036 Muro Leccese (Le) cell. 

339/6713910, rcorrado69@gmail.com - è Dottore Commercialista e Revisore Contabile 
iscritto nell’elenco al n. 1831 degli intermediari abilitati al rilascio del visto di conformità 
presso l’Agenzia delle Entrate; 

CONSIDERATO che a norma dell’art.10 del “Regolamento recante la disciplina per il 
conferimento di incarichi di collaborazione esterna dell’Automobile Club Lecce” è possibile 
conferire ad esperti esterni incarichi professionali in via diretta, senza l’esperimento delle 
procedure comparative previste dagli articoli precedenti, in caso di incarichi il cui importo al 
netto dell’IVA, se dovuta, non sia superiore a € 5.000,00. 

RICHIAMATO il Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria, approvato dal 
Consiglio Direttivo con delibera n.71 il 24 settembre 2018; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul Budget per l’anno 2022, approvato con 
delibera n. 19 dal Consiglio Direttivo nella seduta del 28 ottobre 2021, è congrua per 
accogliere la spesa stimata per l’affidamento/lavori/servizi/fornitura in esame; 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Lecce”, deliberato dal 
Consiglio Direttivo dell’Ente in data 18/02/2002 ed in particolare gli articoli 2 e 4 relativi al 
potere di gestione spettante al Direttore;   
 
VISTO il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Lecce”, emanato in 
attuazione dell’art. 13, comma 1°, lett. i) ed o) del D.Lgs. n. 419/1999 ed adottato con 
delibera del Consiglio Direttivo dell’Ente in data 05/10/2009, ed in particolare l’art. 13 il 
quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Direttore definisca il Budget di 
gestione di cui all’art. 12 del citato Regolamento di Organizzazione; 
 
VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento della spesa dell’Automobile Club Lecce” per il triennio 2020/2022, adottato 
dal Consiglio Direttivo dell’Ente con delibera n. 32 nella seduta del 28/10/2020; 



VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal 
Decreto Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della legge n.241/1990, introdotto 
dalla legge n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del Responsabile del 
Procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello 
stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

RITENUTO di poter svolgere le funzioni di Responsabile del Procedimento, in conformità 
all’art.5 della legge n. 241/90 e s.m.i.; 

PRECISATO che lo Smart CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici alla 
presente procedura è Z8F361B87B; 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nella legge n. 136/2010, art. 3 e nella legge n. 
217/2010, art. 6, commi 1 e 2, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

TENUTO CONTO che per l’incarico con durata limitata ad aprile 2022, l’importo 
complessivo, pari ad € 988,00appare congruo a remunerare la prestazione in parola in 
considerazione dei diversi compiti assegnati;  

VISTO il Regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione 
esterna a norma dell’art. 7 commi 6 e 6 bis, Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

DETERMINA 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

DI AFFIDARE al Dott. Roberto Corrado l’incarico di collaborazione per comunicare 
all’Agenzia delle Entrate l’opzione di cessione del credito ed ai fini dell’apposizione del visto 
di conformità ai sensi dell’art. 35 del decreto legislativo n. 241 del 9 luglio 1997; 

DI RICONOSCERE al Dott. Roberto Corrado - Codice Fiscale CRRRRT69R17F816I – P. IVA 
03860470750 residente in Via Leonardo da Vinci, 194 – 73036 Muro Leccese (Le) - cell. 
339/6713910, rcorrado69@gmail.com- l’importo di euro di € 988,00 al netto di Iva; 

DI DISPORRE che la liquidazione delle relative prestazioni professionali avverrà previa 
verifica attestante la regolarità degli oneri contributivi, previdenziali ed assistenziali; 

DI DISPORRE il pagamento, previa presentazione della fattura elettronica entro 30 giorni 
dalla data della fattura stessa;  

DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 28/12/2000 N. 445 e consapevole delle 
sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni mendaci, 
che la sottoscritta non si trova in situazione di contrasto di interessi, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 42 del Codice dei contratti pubblici, ne è stata oggetto di procedimenti disciplinari 
o sentenze di condanna anche non definitive; 

DI IMPUTARE al conto B7) Sperse per prestazione di servizi, del Budget Economico di 
Gestione 2022, una spesa complessiva di Euro 988,00; 

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del presente atto 
sul sito web istituzionale dell’Automobile Club Lecce, www.lecce.aci.it, al fine di garantire il 
rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto 
Legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 
2016. 

 

      f.to IL DIRETTORE 

                                                                                         Dott.ssa Francesca Napolitano 

http://www.lecce.aci.it/

